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　　　は　じ　め　に

　守山市立図書館の年報「草蛍」第32号を発行することができました。平成22年度

の図書館活動と蔵書状況および利用状況を掲載し、平成23年度の図書館運営方針を

掲げています。

　昨年は６月に開館以来の貸出冊数が1,000万冊を越え、市民一人当たりの年間の

貸出冊数および予約・リクエスト件数も増加し、貸出冊数の伸び率は、県内の図書

館では３番目という嬉しい結果となりました。

　耐震および改修工事による、おはなしコーナーの設置、照明工事などによる環境

整備に加え、丁寧で迅速な資料提供を目指した成果ではと自負しております。

　また、６月に実施したアンケートでは、たくさんのご意見をいただき、できるこ

とから実施しようと、寄贈本ボックスを設置し、読み終えた新刊本やベストセラー

の寄贈をお願いしています。

　今年の４月からは、貸出の延長手続きを電話やインターネットからもできるよう

にしました。これからもサービスの向上に向けて業務の見直しを図っていきたいと

思います。

　３月に千年に一度という天災に見舞われ、東北地方の多くの図書館も被害にあっ

ています。これからの復興に向けて、できることから協力していきたいと思います

が、災害にあっても前を向いて歩いていける強い心と、助け合うやさしい心を育て

るお手伝いを図書館はしているとも言えます。

　これからも図書館の使命である、資料提供を通して、人々が心豊かに暮らせるよ

うに、文化の香り高いまちづくりに努めていきますのでどうぞご利用ください。

　図書館は市民の皆様が利用してくださることで育っていきます。

　平成23年５月

� 守山市立図書館長　　　

� 三田村　悦子　



「草蛍」の由来
　守山は、古来から水清く、緑茂く、豊かな自然の中でゲンジボタル発祥の地となった。“のど

かな田園都市づくり”をめざす守山文化の泉たる図書館の年報を草蛍と名付けた所以である。

� （第１号　発刊のことばより）
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Ⅰ　平成22年度　守山市立図書館　運営方針

１　基本方針

　　�　図書館は、「国民の教育と文化の発展に寄与することを目的」とした図書館法と、「市民の
文化センターとしてまちづくりに貢献する」とした守山市図書館協議会の意見書の主旨を踏
まえ、幅広い年齢層の人々のために生涯学習施設として、次の４つの視点をもって具体的な
運営に努めていきたい。

　　　⑴　豊かなくらしに役立つ図書館
　　　　　　�地域の情報拠点として、市民生活に必要なさまざまな情報を提供する。
　　　⑵　みんなの居場所としての図書館
　　　　　　�人と人との出会いの場を提供し、温かさや安らぎ、そして、やさしさを大切にする。
　　　⑶　市民が主役のまちづくりに生かせる図書館
　　　　　　�考える力と想像力を育てる源である読書に親しめる場を提供する。中でも、次代を

担う子どもたちへのサービスを重視する。
　　　⑷　市民と共に育ち、市民が育てる図書館
　　　　　　�経験豊かな専門職の司書が育ち、市民と共に図書館を育て、サービスを充実・発展

させる。

２　事業計画

　⑴　資料の充実と施設設備の有効活用
　　ア　�基本的な資料とともに、時宜に即し、市民のニーズや地域性を大切にした図書の受入れ
　　イ　最新情報入手のための雑誌類の受入れ
　　ウ　選書の迅速化と定例化（収集方針の見直し）
　　エ　書庫上げ、廃棄の定例化（廃棄基準の見直し）
　　オ　利用しやすい配架、書架レイアウトの工夫
　　カ　特設コーナーの充実
　　　・地域資料コーナー　　・郷土作家コーナー　　・テーマ展示コーナー
　　　・新着図書コーナー　　・録音図書コーナー　　・大活字本コーナー
　　キ　グループ、団体等による展示等
　　　・市民による立花､書、絵画等の展示
　　　・読書活動を促す展示および音楽会
　⑵　リクエスト対応とレファレンスの充実
　　ア　フロアワークの強化と利用者端末の利用援助
　　イ　利用者の資料ニーズの把握とリクエストカードを活用した選書
　　ウ　県立図書館をはじめ、他の公共図書館とのネットワークの充実
　　エ　気軽な読書相談ができる人的環境づくりの充実
　⑶　学校・園、団体、地域への利用啓発と連携

　　ア　子どもの読書活動や学習活動の支援
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　　　・�お話会、お話ボランティアの資質向上と養成を目指す児童図書研究講座等、幼児・児童
向け事業、研究の推進

　　　・保育園、幼稚園への利用奨励　　・小学新1年生への登録のおすすめ
　　　・小学２・３年生への見学奨励　　 ・学校図書館との連携支援
　　　・�出前お話会、ブックトークの実施　・おすすめ本リストの配布
　　　・団体貸し出し
　　　・中学生職場体験活動
　　イ　読書グループ等自主グループへの活動支援
　　　・�文学歴史講座・文学散歩等、主催事業の実施と自主グループ等による開催事業への支援
　　ウ　地域子ども文庫等団体への貸出しと支援
　　エ　利用者登録の啓発
　　オ　団体貸出に伴う選書援助
　⑷　障がい者･高齢者･多文化サービスの推進
　　ア　録音図書や大活字本、点字図書等の充実
　　イ　図書資料の郵送貸出、宅配の実施
　　ウ　公開朗読会の開催、対面朗読の実施
　　エ　原語本の活用
　⑸　市民の積極的参加を図る活動の推進

　　ア　市民参加による「としょかんかざり隊！」の実施
　　イ　市内お話ボランティアの交流と活動支援
　　ウ　図書館サポート隊の実施
　⑹　館員の資質向上

　　ア　県内外の研修への積極的参加
　　イ　館内研修会の定例化と充実（レファレンスやクレーム対応研修の実施）
　　ウ　自主的自己研修の奨励
　　エ　県立図書館司書との人事交流
　⑺　図書館の充実について検討し整備計画を策定
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平成22年度　守山市立視聴覚ライブラリー運営計画

１　活動方針

　⑴　視聴覚教材の収集・供給
　　　�地域、学校、社会教育団体、企業などによる研修会・講座・集会等の市民学習推進のため、

視聴覚教材の収集、提供。
　⑵　視聴覚ライブラリーの管理
　　　市民学習での視聴覚機器・教材の利活用のサービス。

２　運営計画

　⑴　視聴覚教材の収集・供給
　　・市民学習に必要な教材（ビデオテープ、ＤＶＤ等）の収集、整備
　　・視聴覚機器、教材の貸出し、利用普及

　⑵　視聴覚ライブラリーの管理＜主催事業計画＞
　　・ライブラリーシネマ（６回予定）
　　・こども映画会（10回予定）
　　・お楽しみ映画会（夏休み、春休み）

　⑶　その他
　　・視聴覚ライブラリー室の縮小に伴う関係課との調整
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Ⅱ　平成22年度のあゆみ

１．図書館協議会・視聴覚ライブラリー運営委員会

期　日 内　　　　　　容

第１回

� ５月27日（金）

役員選任　会長兼委員長　吉村紀子　副会長兼副委員長　林田博恵

平成21年度の利用状況について

その他

第２回

� 10月22日（金）

平成22年度上半期の利用及び活動状況について

その他

第３回

� ３月18日（金）

平成22年度下半期の利用状況及び活動状況について

図書館のあり方について　その他

図書館協議会・視聴覚ライブラリー運営委員会委員

　�（任期平成22年４月１日から平成24年３月31日まで）

氏名 備考 氏名 備考

森　　　千代子

学 校 教 育 関 係 者

川　中　　　浩

社 会 教 育 関 係

清　水　佐代子 左　草　　　宰

河　上　哲　昭 城　野　幸　子

今　関　信　子
学 識 経 験 者

中　川　法　夫

岸　本　岳　文 不　破　　　哲

林　田　博　恵 家 庭 教 育 関 係 者 山　田　昱　子

大　隅　富　子
社 会 教 育 関 係

吉　村　紀　子

臣　　　京　子
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２．読書会普及活動

　⑴　読書会
　　�　守山市内読書グループ連絡協議会（８グループ 会員75名）との共催により、各々の読書
活動を実施した。

≪代表者会議≫

　◎第１回　平成22年４月９日（金）
　　・守山市読書連絡協議会役員の選出
　　　会　長　　中　田　時　子
　　　副会長　　城　野　幸　子
　　　会　計　　浅　田　紀代子
　　　幹　事　　丸　山　清　美・木　原　千鶴子
　◎第２回　平成23年３月16日
　　・平成22年度活動報告および会計報告、平成23年度役員選出
　☆�12月６日守山読書連絡協議会より戸棚（水屋）１台を図書館に寄贈、２階湯沸室に設置。

　《文学歴史講座》

日　　時 講　　師 内　　容 参加人数

第１回

５月26日（水）

木村　至宏 氏

� （成安造形大学　前学長）

「戦国時代の近江

　～佐々木六角氏を中心に」
81人

第２回

９月13日（月）

澤井　良介 氏

� （近江の歴史を語る会）

「邪馬台国近江説

　～古代近江の点と線～」
 99人

第３回

１月17日（月）

畑　　裕子 氏

� （作家　滋賀県在住）

「近江戦国の女たち

　～浅井三姉妹を

� 軸として～」

145人

　《文学散歩》

日　　時 テ　ー　マ 内　　容 参加人数

６月11日（金）「安土から近江再発見」
沙沙貴神社・浄厳院・

　　　観音正寺ほか安土方面
49人
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３．子どもの読書普及

　⑴　児童図書研究活動
≪児童図書研究講座≫

　年間２回の講座を通して、子どもの読書に関わる文化的環境を豊かにする目的で行なう。

期　　日 講　　師 内　　容 参加者

第１回

� ６月25日（金）

吉川和孝 氏

� （佐川美術館学芸員）

「優しく創った

　市川里美とバーナデット･

� ワッツ」

21人

第２回

� 10月16日（土）

太田典子 氏

（近江兄弟社学園図書館長・元安土町立

� 図書館長）

「子どもたちに本を手渡す

� ～喜びのわかち合い～」
25人

≪実践活動≫ 
○木曜お話会

　毎週木曜（夏・冬・春休み除く）午後３時から２階集会室で開催
　守山児童図書研究会との共同開催
　４・５歳児を対象にした絵本の読み聞かせ
　実施回数　 38回　　参加者　子ども400人　　大人265人　計665人

○春休み・夏休み・冬休み木曜お話会

　春休み・夏休み・冬休み期間中の木曜日に２階集会室で開催。
　４・５歳児を対象とした絵本の読み聞かせ、紙芝居など
　実施回数　８回　　参加者　子ども139人　　大人84人　計223人

○きせつのお話会

毎月第二土曜日　午前10時30分より　１階お話コーナー
実施回数　12回　　参加者　子ども96人　　大人56人　合計152人

○夏休みわくわく教室

　小学校１～６年生を対象とした、子どもの知的好奇心を刺激するお楽しみ教室。
　　８月９日（月）「キッズ記者あつまれ！」
　　　講師：六川　征志氏（京都新聞湖南総局所属記者）　小学生39人　参加
　　タイアップ展示「としょかんしんぶん展」　８月23日（月）～８月30日（月）
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○小児保健医療センターお話会

　毎週木曜午後２時15分から現地にてお話会を守山児童図書研究会と共同開催。
　実施回数　48回　　参加者　子ども163人　　大人156人　合計319人

○保育園、幼稚園お話会

ひなぎく、はすねだ、カナリヤ第二の各保育園が、毎月（各休み期間を除く）園のプログラム
の一環として来館された。ひなぎく、はすねだ保育園は映画会も行なった。
年間21回
その他随時、来館される園の子どもたちにお話会を行った。
年間５回

○出前お話会（講話含む）

　市内の子育てサロン等に出向き読み聞かせなどを行った。
　　５月11日（火）　 レックスガーデン出前お話会� ８人
　　７月29日（木）・８月４日（水）
　　　　　　　　　�滋賀県教育委員会主催「先生のための子ども読書学習講座」講師
　　８月３日（火）　守山市幼稚園教育研究会絵本グループ講師
　　９月15日（水）・11月18日（木）・１月14日（金）・３月17日（木）
　　　　　　　　　守山北高等学校読書週間お話会
　　11月13日（土）　�守山市保育協議会研修「絵本の読み聞かせについて」講義� 120人
　　12月21日（火）　�京都府私立学校図書館協議会司書部会研修会「中高生に絵本を読む」� 25人
　　２月22日（火）　レックスガーデン出前お話会� ８人

○出前ブックトーク

　市内の小中高校に出向きブックトークなどを行った。
　　６月18日（金）　中洲小学校１・２年生
　　　　　　　　　「そらをみあげて」� 子ども56人　大人４人
　　７月９日（金）　中洲小学校３・４年生
　　　　　　　　　「いろいろな夢」� 子ども53人　大人３人
　　10月１日（金）　中洲小学校５年生
　　　　　　　　　「そのひとことからはじまった」� 子ども22人　大人３人
　　11月５日（金）　中洲小学校６年生
　　　　　　　　　「宮沢賢治」� 子ども25人　大人２人
　　１月12日（水）　守山北高等学校３年生
　　　　　　　　　「出会い」「進む道、どんな道」� 子ども158人　大人４人

○文庫お話会

　地域子ども文庫からの依頼に応え、お話会を行なった。
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　・矢島子ども文庫お話会	 ６月13日（日）	 子ども７人　大人10人
　・大曲子ども文庫お話会	 ５月22日（土）	 子ども12人　大人11人
	 12月25日（土）	 子ども４人　大人６人
	 ３月26日（土）	 子ども10人　大人８人
　・浮気子ども文庫お話会	 ８月11日（水）	 子ども７人　大人７人
	 12月８日（水）	 子ども４人　大人５人
　・焔魔堂子ども文庫お話会	 ７月25日（日）	 子ども10人　大人８人
	 12月23日（水・祝）	 子ども13人　大人５人
　・勝部子ども文庫お話会	 ９月25日（土）	 子ども19人　大人16人
	 11月７日（日）	 子ども35人　大人６人

　⑵　地域子ども文庫活動
　　開設子ども文庫数　　11文庫

文　　庫　　名 場　　　　　所 日　　　時

赤野井子ども文庫 赤野井自治会館
第３木曜日
午前10時～

焔魔堂子ども文庫 焔魔堂自治会館
最終日曜日
午前８時30分～

岡町フローレス文庫 代表者自宅
第１・３水・木曜日
午前９時～

大曲子ども文庫 大曲自治会館
第３土曜
午前９時～（変動あり）

勝部子ども文庫 勝部住吉会館
第３土曜日
午前10時～

金森子ども文庫 金森自治会館
第２土曜日
午前９時30分～

トマト文庫 新庄自治会館
第１水曜日
午後３時30分～

浮気子ども文庫 浮気自治会館
第２水曜日
午前10時～

矢島子ども文庫 矢島ふれあいセンター
第２日曜日
午前10時～

水保子ども文庫 正覚寺 夏休みのみ

吉身学区子ども文庫 吉身会館 第２木曜日
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≪市子ども文庫連絡活動・総会および研修会≫

　守山市子ども文庫連絡会　
　　会　長　　山本田鶴子（大曲子ども文庫）
　　副会長　　小林　嗣夫（勝部子ども文庫）

　○総　会
　　第１回　４月10日（土）
　　　　　　参加者　　７文庫　10人
　　　　　　内　容　　各文庫の活動状況報告および情報交換
　　第２回　３月14日（月）
　　　　　　参加者　　８文庫10人
　　　　　　内　容　　平成22年度活動報告および情報交換

　○研　修
　　10月27日（水）
　　　参加者　　７文庫・２団体　16人
　　　内　容　　東近江市立愛東図書館視察

４．障がい者支援事業

　⑴　障がい者サービス活動

　　◎音声ブック（カセットブック・デイジー）の郵送貸出。
　　　（対　　象）　�寝たきりの方や、障がいのために図書館への来館が困難な市民。
　　　（貸出資料）　大活字本・点字図書・録音図書・墨字図書・雑誌等。
　　　（貸出方法）　�口頭・電話・手紙・ＦＡＸ・代理者からの申込みにより郵送で貸出。
　　　（貸 出 数）　館内資料…　カセットブック　　４人　232巻
　　　　　　　　 　館外資料…　デイジー　　　　　６人　233巻
　　　　　　　　　　　　　　 　カセットブック　　８人　465巻
　　　（予約受付）　合　計　219タイトル
　　新規貸出登録者　０名　今年度貸出対象者　10人　登録者数　21人

　⑵　公開朗読会・対面朗読

公 開 朗 読 会 対　面　朗　読

対象者
一般市民及び市内通勤通学されてい

る人

視覚障害者など図書館利用の困難な人で、

市内在住または通勤通学されている人

提供方法
毎月第４土曜日、午後２時～

１時間程度
図書館会議室で随時実施
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公開朗読会（毎月第４土曜（２月は第３土曜）14時～　於：視聴覚室）

期　日 テーマ 参加人数 期　日 テーマ 参加人数

４月24日 出会い 22 10月23日 実り ８

５月22日 草花 ７ 11月27日 音 ９

６月26日 スポーツ 11 12月25日 プレゼント ７

７月24日 選択 10 １月22日 近江 ９

８月28日 青春 ９ ２月19日 鬼 11

９月25日 文芸・趣味 10 ３月26日 別れ ９

対面朗読　22年度は実施なし

５．図書館見学・職場体験受入

　市内の各施設、学校等の要望により、図書館見学・職場体験の受入をおこなった。
　・図書館見学
　　４月26日（月）	 小津小学校３年生　図書館見学� 53人
　　５月６日（木）	 吉身幼稚園５歳児　お話会� 74人
　　５月24日（月）	 吉身小学校３年生� 140人
　　６月２日（水）	 守山中学校３年生選択国語
	� 読み聞かせ・お話・読書へのアニマシオン学習会� 26人
　　６月７日（月）	 物部幼稚園５歳児　お話会� 68人
　　６月18日（金）	 初任者・新規採用教職員研修会� 14人
　　10月28日（木）	 中洲小学校２年生　図書館見学� 28人
　・職場体験学習等
　　８月４日（水）～９日（月）	 立命館守山高校インターンシップ� ６人
　　８月４日（水）～ 19日（水）	 平安女学院大学インターンシップ� １人
　　９月２日（木）～８日（水）	 守山中学校２年生職場体験学習� ４人
　　９月27日（月）～ 10月２日（土）	 守山北中学校２年生職場体験学習� ５人
　　10月25日（月）～ 30日（土）	 県立守山中学校２年生職場体験学習� ５人
　　11月８日（月）～ 13日（土）	 明富中学校２年生職場体験学習� ５人
　　11月17日（水）～ 20日（月）	 守山南中学校職場体験学習� ４人
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≪学校、園との連携≫

　・中洲小学校出張貸出
　　�　学校からの依頼により、遠隔地である中洲小学校の子どもたちへ、月に１回図書の出張貸
出を行っている。� 累計1,954冊　603人の利用

　　　４月24日・５月29日・６月12日・７月３日・９月11日・10月16日
　　　11月６日・12月11日・１月15日・２月５日・３月５日（各金曜日）
　・９月16日（木）　カナリヤ第２保育園親子サロンお話会・講話　　24人

６．館内美術空間の創出

　⑴　美術品特別提供

提　供　者 作　　　品 時　　期

勝島　玄宥氏 「塔の見える風景」（洋画） ４月

西村　王允氏 「15歳・夏」（彫塑） ５月・６月

酒井　栄一氏 「夜咲スミレ」（ろうけつ染め） ７月・８月

今井みつ子氏 「空」（書） ９月・10月

澤野　二朗氏 「暮ゆく」（写真） 11月・12月

林　　久子氏 「遠い日～百人一首～」「ふるさと」（日本画） １月・２月

勝島　玄宥氏 「塔」（洋画） ３月

　⑵　生け花展示提供
　　　玄関ホールに生け花の展示の提供を守山市華道協会有志より受けた。
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７．展示活動

　市民の芸術作品を一定期間展示して、作品への理解と関係図書の利用促進、読書のきっかけを
つくる狙いをもって展示ホールを提供した。

展　　示　　名 主　　催　　者 期　間 記帳

滋賀県レイカディア大学同窓会

守山・野洲支部  第12回作品展

滋賀県レイカディア大学

同窓会守山・野洲支部
４月22日～26日

来場

239

全日本写真連盟滋賀県本部第７回守

山支部写真展
全日本写真連盟滋賀県本部 ５月９日～16日 170

カンナグループ作品展 カンナグループ
５月30日～

６月７日
230

第11回守山フォトクラブ写真展 守山フォトクラブ ６月９日～14日 150

「茶わんず27会」作品展
レイカディア大学

27期陶芸学科
６月18日～20日 173

銅版画「いっぽ会」展 いっぽ会 ６月23日～28日 69

植物水彩画一木一草展 一木一草
７月23日～

８月４日
250

子どもの美術応援“あうん塾”

� 写生会作品展示
子どもの美術応援“あうん”塾 ８月19日～22日 ―

夏休みわくわく教室タイアップ企画

� 「としょかんしんぶん」展
守山市立図書館 ８月23日～29日 ―

2010第３回全日写連湖風支部写真展 全日写連湖風支部 ９月８日～13日 165

第２回福陶会作品展
滋賀県レイカディア大学

陶芸学科第29期生
９月24日～26日 150

守山市教育会親子写生会作品展 守山市教育会 12月４日～12日 ―

2010年「秋」子どもの美術応援あう

ん塾

「お話」を絵に描こう作品展

子どもの美術応援“あうん”塾 １月27日～30日 61

全日本写真連盟滋賀県本部

第８回守山支部写真展

全日本写真連盟滋賀県本部

守山支部
２月７日～13日

来場

230
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８．館内図書展示

　図書館の雰囲気作りと利用者の読書意欲を誘うため、館内において季節・時節にそった様々な
本の特集を行った。

月 一　　般　　書 児　　童　　書

４月 スタート！／春の風景／追悼井上ひさし すてきな仲間たち／春いっぱい

５月 こころが深呼吸する本／平安遷都1300年 そだててみよう！／ママだぁいすき！

６月 人生のあるきかた／アフリカWorldCup 2010
そらからふってきた／おとうさんパパ

とうちゃん

７月

大人の自由研究／夏の青春BOOKS／追悼つか

こうへい／追悼梅棹忠夫／追悼森毅

芥川賞受賞赤染晶子氏・直木賞受賞中島京子氏

こわーいはなし／課題図書／自由研究

／夏休みおすすめＢＯＯＫＳ／市川里

美とバーナデット・ワッツ／追悼後藤

竜二

８月
平和について考える本／夏休みおすすめＢＯＯ

ＫＳ

平和について考える本／課題図書／自

由研究／夏休みおすすめＢＯＯＫＳ／

今からまにあう読書感想文

９月
なつかしの昭和／ちょっと心にユーモアを

追悼三浦哲郎

いってみたいなしらない世界／ことば

であそぼ

10月
本に夢中～気がつけばもう降りる駅～／家族の

絆

ぼくたちアーティスト／からだのふし

ぎ

11月
手作りをたのしむ暮らし／大河ドラマ

追悼佐野洋子

あんなしごとこんなしごと／スポーツ

しようよ

12月 スキマ時間に・・・／謎がいっぱい キラキラ！／いろんなのりもの

１月
一年の計は元旦にあり／目で愉しむ

芥川賞直木賞情報コーナー
十二支のどうぶつたち

２月 女心・男心／今から学ぶ社会のこと むかしむかし

３月 すっきりしよう！／映画やドラマになった本 ふしぎだな？
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９．市民参加活動

≪としょかんかざり隊！≫

　来館者からボランティアを募り、毎月１回折り紙等で図書館の飾りを制作する。
　４月25日（日）　「つくってかざろう！『わたしのワンピース』」� 18人
　５月30日（日）　「カエルがいっぱい」� 17人
　６月27日（日）　「ぼくのわたしの星座をつくろう� 24人
　７月25日（日）　「りゅうぐうじょうにいこう」� 25人
　８月22日（日）　「コラージュでどうぶつえんをつくろう」� 17人
　９月26日（日）　「ハッピーハロウィン」� 22人
　10月24日（日）　「おかしのおうち～ヘンゼルとグレーテル～」� 27人
　11月28日（日）　「アドヴェント・カレンダー」� 16人
　12月19日（日）　「わらでつくる正月かざり」� 10人
　１月23日（日）　「こびとのくつや」� 13人
　２月13日（日）　「100かいだてのいえをつくろう」� 17人
　３月13日（日）　「ジャックとまめの木」� 16人

≪お話ボランティアの集い≫

　５月８日（土）　図書館リニューアル記念５月のお話会見学と集い� 11人
　１月30日（日）　高学年向けの絵本の読み聞かせ研修� ９人

≪「語りの会」の開催≫

　守山児童図書研究会との共催でストーリーテリングの講習会を11月10日より月２回全７回開
催。講師は土屋知子氏（堺市「おはなしかご」「おはなしはなたば」会員）� 申込者：32人

10．リユーズ図書

　除籍図書・雑誌、不要な寄贈本を自由にお持ち帰りいただく。
　・リユースコーナー（お持ち帰りいただいた冊数）� 2,311冊
　・リユースフェア　３月２日から10日まで� 4,550冊

11．広報活動

　⑴　市広報「図書館だより」「おすすめＢＯＯＫＳ」（月１回）
　⑵　有線放送音声ガイダンス
　⑶　館報『醴が池』第118・119・120号の発行
　⑷　�児童室だより『ほたるぶくろ』（低学年向・高学年向各１種）の発行（月１回）
　⑸　�ホームページ「蔵書検索・お知らせ・催し・カレンダー・施設紹介等」随時更新
　⑹　リクエスト状況の掲示
　⑺　「おすすめ絵本」「はじめてであうえほん」改訂版発行
　⑻　�「夏休みおすすめＢＯＯＫＳ」（小学校低・中・高学年・中高生向各１種）の発行（年１回）



－15－

　⑼　「平和を考える本」改訂版発行

12．映画会

　フイルムライブラリーのある図書館
　２ヶ月に１回上映する「ライブラリー・シネマ」をはじめ、こども映画会、お楽しみ映画会な
どを実施した。
≪ライブラリー・シネマ≫

期　日 タ　イ　ト　ル 参加人数

５月15日 若草物語 34人

７月17日 母べえ 78人

９月18日 ベンジャミン・バトン 44人

11月20日 アヒルと鴨のコインロッカー 25人

１月15日 次郎長三国志 21人

３月19日 ブタがいた教室 55人

≪こども映画会≫　毎月第４土曜日午前11時より開催

日 上　　映　　作　　品 参加人数

４月24日 「ともだちや」「にゃーご」「ボクの味方は強いワニ」 76人

５月22日 「アラジンとまほうのランプ」「まめうしのおとうさん」
「田植地蔵」 44人

６月26日 「たまごにいちゃん」「七夕さま」「ねずみの嫁」 52人

８月28日 「がんばるたまごにいちゃん」「坂本竜馬」「たのきゅう」 46人

９月25日 「14ひきのおつきみ」「かぐや姫」「ナマズの使い」 26人

10月23日 「ライオンとネズミ」「おばけの地下室たんけん」
「八つ化け頭巾」 41人

11月27日 「アリとキリギリス」「いなくなったワンちゃん」
「雷と悪者」 28人

12月25日 「フランダースの犬」「おばけのミステリー」「木仏長者」 21人

１月22日 「てぶくろをかいに」「こがねの斧」「あとかくしの雪」 19人

３月26日 「めがねうさぎ」「うぐいす長者」「岩じいいさん」 17人
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≪夏休みおたのしみ映画会≫　７月31日　図書館視聴覚室にて　88人
　上映作品　「14ひきのせんたく」「ちいちゃんのかげおくり」「花さき山」

≪春休みお楽しみ映画会≫

　中止

13．その他

　・図書館耐震補強・改修工事� 平成22年２月１日～４月６日
　・よりよい守山の図書館づくりのための図書館利用アンケート実施� ６月
� 詳細後掲（Ⅳ）
　・図書館貸出1,000万冊記念行事� ６月19日（土）午後１時40分頃
　　　　　守山市阿村町在住の４歳の女の子に証明書と記念品を教育長より授与
　・８月８日　市制40周年記念表彰　今関信子様　守山市読書連絡協議会様
　・11月３日　市政功労賞表彰　木村光子様　吉村紀子様
　・12月より館内に寄贈本ボックスを設置
　　目的：１冊からでも気軽に本をご寄贈頂き、図書館の資料収集に協力頂く。
　　　　�また図書館活動に参加しているという意識を高め、より身近に図書館を感じて頂く。
　・１月20日　市内匿名女性より図書館のネーム入り鉛筆７ダース寄贈
　・住民生活に光をそそぐ交付金により
　　図書館空調機入替工事（コンピュータ室）� ２月蔵書点検期間中
　　図書館建物周辺照明工事
　（�玄関外灯・館名スポットライト・駐車場外灯・自動車出入口照明・ブックポスト照明・駐輪
場外灯設置・玄関ダウンライト取替）

� ２月４日～３月14日
　　図書館非常灯等取替工事（１階開架室７箇所）� ３月７日～ 23日
　　�参考資料室に書架設置（木製２段のものを東側窓下、スチール製７段のものを壁側）
� ２月蔵書点検期間中
　　児童書購入
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Ⅲ　図書資料等受入状況
１　蔵書状況
　　◎蔵書冊数	 286,614冊（うち郷土資料　13,864冊）
　　◎除籍冊数	 5,996冊
　　◎受入冊数	 14,678冊

　その他の資料
　　◎新聞　　　 17　種
　　◎雑誌　　　164　種　うち購入159種
　　◎追録　　　　2　種　現行日本法規　守山市例規集
　　◎分類別蔵書冊数

購　　　入 寄贈・保管転換 計
図　　　　　書 12,403 2,275 14,678 
うち　児 童 書 3,716 467 4,232 
うち　郷土資料 44 458 502 

分　　類 前年度蔵書冊数 除籍冊数 受入冊数 合　　計

 ０　総　　記 7,678 197 397 7,878
492 35 41 498

 １　哲　　学 7,760 389 390 7,761
406 0 44 450

 ２　歴　　史 18,744 1155 968 18,557
2,391 14 124 2,501

 ３　社会科学 30,510 1199 1,460 30,771
2,891 37 132 2,986

 ４　自然科学 19,143 488 1,051 19,706
6,531 210 355 6,676

 ５　技　　術 20,532 487 1,382 21,425
1,912 107 134 1,939

 ６　産　　業 7,744 140 429 8,033
940 60 52 932

 ７　芸　　術 20,746 314 976 21,408
2,967 102 144 3,009

 ８　言　　語 4,696 74 226 4,848
613 2 33 644

 ９　文　　学 98,580 1089 5,287 102,778
25,786 49 1,563 27,300

 Ｅ　絵　　本 28,405 432 1,610 29,583
28,405 432 1,610 29,583

　　郷土資料 13,394 32 502 13,864

 合　　　　計 277,932 5,996 14,678 286,614
73,334 1,048 4,232 76,518

� （平成23年３月31日現在）

録音資料 1,658 4 0 1,654
点字資料 227 1 1 227
大活字本 1,016 0 32 1,048

（下段はうち児童書）
　うち
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２　平成22年度図書の貸出状況（個人）

月　　
貸     出    冊     数 貸     出    人    数 新  規  登  録  者  数 開館 

日数 一 般 書  児 童 書 計 累  計 一 般  児 童 計  累 計 一 般 児 童 計 累 計
4 34,038 18,161 52,199 52,199 8,306 1,621 9,927 9,927 197 149 346 346 24
5 33,126 17,787 50,913 103,112 8,393 1,686 10,079 20,006 171 107 278 624 24
6 30,874 18,156 49,030 152,142 8,135 1,677 9,812 29,818 117 62 179 803 24
7 33,716 25,449 59,165 211,307 8,718 3,016 11,734 41,552 136 112 248 1,051 25
8 33,966 25,963 59,929 271,236 9,073 3,328 12,401 53,953 152 81 233 1,284 25
9 30,930 16,426 47,356 318,592 8,002 1,549 9,551 63,504 124 41 165 1,449 23
10 33,637 19,260 52,897 371,489 8,696 1,822 10,518 74,022 114 84 198 1,647 25
11 28,201 15,752 43,953 415,442 7,436 1,468 8,904 82,926 89 22 111 1,758 22
12 29,897 16,525 46,422 461,864 7,151 1,358 8,509 91,435 85 30 115 1,873 22
1 31,832 17,393 49,225 511,089 8,068 1,504 9,572 101,007 94 40 134 2,007 22
2 25,501 12,930 38,431 549,520 6,104 980 7,084 108,091 80 25 105 2,112 16
3 33,805 19,038 52,843 602,363 8,584 1,753 10,337 118,428 106 36 142 2,254 24
計 379,523 222,840 602,363 96,666 21,762 118,428 1,465 789 2,254 276

１日当り 2,182 １日当り 429 １日当り 8.17 
前年度 357,470 202,085 559,555 88,255 21,224 109,479 1,475 938 2,413 261
（比） 106.2% 110.3% 107.7% 109.5% 102.5% 108.2% 99.3% 84.1% 93.4% 105.7%

３　年次利用統計
　

年　　　
貸    出    冊    数 貸    出    人    数 新 登 録 者 数 開館

日数一般書 児童書 計 累　計 一　般 児　童 計 累　計 一　般 児　童 計
昭和53年 1978 18,765 46,958 65,723 65,723 12,162 28,195 40,357 40,357 2,336 4,383 6,719 283
昭和54年 1979 34,605 63,050 97,655 163,378 21,742 33,019 54,761 95,118 1,473 2,250 3,723 279
昭和55年 1980 49,489 68,278 117,767 281,145 22,661 28,775 51,436 146,554 1,138 1,056 2,194 276
昭和56年 1981 57,040 66,082 123,122 404,267 24,299 26,682 50,981 197,535 1,011 1,103 2,114 278
昭和57年 1982 57,978 70,702 128,680 532,947 25,369 27,208 52,577 250,112 967 1,012 1,979 279
昭和58年 1983 58,413 70,464 128,877 661,824 26,418 27,325 53,743 303,855 935 913 1,848 279
昭和59年 1984 57,856 68,555 126,411 788,235 25,824 25,668 51,492 355,347 949 958 1,907 274
昭和60年 1985 68,659 74,081 142,740 930,975 24,079 23,217 47,296 402,643 992 967 1,959 275
昭和61年 1986 72,951 73,398 146,349 1,077,324 23,548 19,854 43,402 446,045 1,076 769 1,845 270
昭和62年 1987 76,907 70,073 146,980 1,224,304 25,042 17,929 42,971 489,016 1,109 787 1,896 266
昭和63年 1988 68,387 62,424 130,811 1,355,115 21,463 15,100 36,563 525,579 942 756 1,698 245
平成元年 1989 87,730 85,501 173,231 1,528,346 28,030 19,973 48,003 573,582 1,913 1,329 3,242 228
平成２年 1990 110,966 96,870 207,836 1,736,182 37,172 19,614 56,786 630,368 1,789 1,258 3,047 259
平成３年 1991 130,144 102,285 232,429 1,968,611 42,576 20,549 63,125 693,493 1,846 1,094 2,940 261
平成４年 1992 151,618 105,069 256,687 2,225,298 48,617 21,595 70,212 763,705 1,924 1,244 3,168 262
平成５年 1993 192,788 128,232 321,020 2,546,318 50,024 21,182 71,206 834,911 1,992 1,392 3,384 261
平成６年 1994 213,633 127,413 341,046 2,887,364 50,482 25,463 75,945 910,856 2,355 1,317 3,672 256
平成７年 1995 238,448 132,904 371,352 3,258,716 55,982 27,583 83,565 994,421 2,701 1,380 4,081 261
平成８年 1996 255,084 137,853 392,937 3,651,653 60,550 26,337 86,887 1,081,308 1,980 912 2,892 259
平成９年 1997 266,297 135,859 402,156 4,053,809 64,563 24,114 88,677 1,169,985 2,184 954 3,138 261
平成10年 1998 286,596 147,759 434,355 4,488,164 70,726 25,451 96,177 1,266,162 2,346 979 3,325 262
平成11年 1999 298,093 157,062 455,155 4,943,319 75,515 25,262 100,777 1,366,939 2,214 909 3,123 266
平成12年 2000 295,685 161,502 457,187 5,400,506 75,832 25,973 101,805 1,468,744 2,082 891 2,973 262
平成13年 2001 284,852 156,233 441,085 5,841,591 75,025 23,686 98,711 1,567,455 1,999 925 2,924 261
平成14年 2002 311,165 173,463 484,628 6,326,219 77,213 23,818 101,031 1,668,486 2,561 793 3,354 272
平成15年 2003 299,581 162,174 461,755 6,787,974 74,121 20,702 94,823 1,763,309 1,900 582 2,482 273
平成16年 2004 314,049 168,896 482,945 7,270,919 79,159 21,428 100,587 1,863,896 1,858 730 2,588 274
平成17年 2005 328,133 175,391 503,524 7,774,443 82,117 20,950 103,067 1,966,963 1,835 727 2,562 274
平成18年 2006 317,036 175,108 492,144 8,266,587 81,613 19,190 100,803 2,067,766 1,824 876 2,700 274
平成19年 2007 320,620 189,287 509,907 8,776,494 83,540 20,105 103,645 2,171,411 1,627 986 2,613 276
平成20年 2008 337,043 192,421 529,464 9,305,958 85,648 20,665 106,313 2,277,724 1,480 858 2,338 273
平成21年 2009 357,470 202,085 559,555 9,865,513 88,255 21,224 109,479 2,387,203 1,475 938 2,413 261
平成22年 2010 379,523 222,840 602,363 10,467,876 96,666 21,762 118,428 2,505,631 1,465 789 2,254 276
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４　在住別貸出統計
　<平成22年度　貸出人数>

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　10月 　11月 　12月 　１月 　２月 　３月 合　計
市　　内 9,183 9,311 9,078 10,964 11,605 8,880 9,752 8,236 7,865 8,851 6,565 9,619 109,909 

草 津 市 138 175 169 175 173 137 155 133 153 151 114 142 1,815 
栗 東 市 184 207 171 185 207 180 197 166 155 207 148 190 2,197 
野 洲 市 268 209 194 208 219 193 218 205 181 196 139 227 2,457 
３市合計 590 591 534 568 599 510 570 504 489 554 401 559 6,469 

市外県内 114 133 153 156 149 118 148 119 120 130 85 117 1,542 
県　外 40 44 47 46 48 43 48 45 35 37 33 42 508 
広域外合計 154 177 200 202 197 161 196 164 155 167 118 159 2,050 

合　計 9,927 10,079 9,812 11,734 12,401 9,551 10,518 8,904 8,509 9,572 7,084 10,337 118,428 

＜平成22年度　貸出冊数＞
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合　計

市　　内 48,559 47,425 45,740 55,578 56,473 44,284 49,505 41,040 43,307 45,879 35,852 49,639 563,281 

草 津 市 709 863 891 913 830 752 788 619 776 680 609 704 9,134 
栗 東 市 954 1,014 893 1,007 990 874 902 806 826 1,015 800 938 11,019 
野 洲 市 1,362 1,006 896 993 993 860 1,011 960 935 1,078 721 1,000 11,815 
３市合計 3,025 2,883 2,680 2,913 2,813 2,486 2,701 2,385 2,537 2,773 2,130 2,642 31,968 

市外県内 441 438 442 471 471 415 515 393 422 446 313 402 5,169 
県　外 174 167 168 203 172 171 176 135 156 127 136 160 1,945 
広域外合計 615 605 610 674 643 586 691 528 578 573 449 562 7,114 

